

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Kiadásdíj ára:
Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.
Melyek számára ár: 10 krajczár.
Kiadását csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalban intézendők.
A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árztábla szerint számíttatnak. — Nagyobb és többeszer hirdetések jutányosan eszközöltnék.
Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.
Nyílttér petít sorá 20 kr.

B.-Gyarmat, nov. 14.

Azon névtelen támadások, melyeknek a legutóbbi időben Nógrádvármegye tisztikara kitérte volt, arra kényszerítette a tisztikart, hogy azokkal szemben állást foglaljon. E célból a hó 14-én tiszti értekezletet tartott, melyből a következő nyilatkozatot bocsátotta ki:

„Az ellenzéki sajtó útján Nógrádvármegye tisztikara felől a legutóbbi időben oly közlemények láttak napvilágot, melyek által a tisztikarnak tisztessége és becsülete támadtatik meg.

A vármegye tisztikara teljes tudatában azon kötelességnek, melyet az általa elfoglalt állás s a törvényhatóságtól kapott bizalomra róy, az ismeretlenség és a névtelenség leplelve takaródzó, — titkos célzatában azonban teljesen ismert ezen támadásokkal szemben egyértelműen és akarattal kijelenti, hogy magát azok által a törvényesség teréről s a helyesen értelmezett kötelesség útjáról leterelni nem engedi, hanem hűen és férfias kitartással halad tovább ezután is azon az ösvényen, melyet részére működésének forrása és illetékes bírja a törvényhatóság bizalma kijelölt.

A vármegye tisztikara felhasználja az alkalmat arra, hogy a vármegye alispánjának az említett támadásokkal szemben a sajtó útján közzétett nyilatkozatáért köszönetét nyilvánítsa s egyúttal kijelentse, hogy e nyilatkozatot egész terjedelmében magáévá teszi s ahhoz egy értelemmel és egész készséggel csatlakozik.

Egyben, minthogy a vármegye alispánjának a nyilatkozatában közzé tett azon felhívás, mely szerint a támadások névtelenje magát megnevezze s az állítólagosan sértett tisztviselők neveit haladéknélkül közölje, eredményre nem vezetett, s e felhívásra a mai napig senki nem jelentkezett, a vármegye tisztikara e körülményt a közönség józan ítéletére bízva, azzal hozza tudomásul, hogy ezentul — az efféle névtelen támadások önértékét nem sérthetik s azon kötelezettség alól, hogy azokkal a jövőben is foglalkozzék, magát felmentve éri.

Kelt Nógrádvármegye tisztikarának 1896. évi novemb. hó 14-én tartott tiszti értekezletén.

Nógrádvármegye tisztikara.

B.-Gyarmat 1896. november 18.

Az új választások nagyon kiforgatták a volt parlament képét. A képviselőknek több mint egyharmad része új ember. A régiak közül pedig sok ismeretlen nevű, de sok nevezetes ember is maradt ki minden pártból. Különösen a kormánypárt hozott be új képviselőket nagy számmal. A parlament felfrissítése legfőképp a kormánypártban történt.

A legjobbat reméljük, de nem tudjuk még, vajon az „ujak” sűrű sorai közt támadnak-e megfelelő arányban tehetségek és munkabíró férfiak, kik pótolni fogják a parlament veszteségeit, melyeket sok régi jeles tagjának elvesztése által szenvedett; a reménynek azonban van alapja, mert az újak között sok oly névvel találkozunk, melyeknek viselői közéleti és politikai multtal bírnak s a törvényhozáson kívül szerezték elismert érdemeiket arra, hogy törvényhozói működésükhöz a legszebb reményeket kössük.

A képviselőház ilyképp való felfrissítése eszerint igen helyes és a közéletnek bizonynyára csak javára válhat az, hogy a régiak helyét részben újakkal pótolja a választó közönség akarata, mert hiszen szükség van rá, hogy újabb és újabb tehetségek érvényesüljenek s a nemzet leghatalmasabb testületébe bejussanak mindazok, kiket a nemzet akarata arra méltónak ítél. Habár a választás esélyei egy-két tehetséget kiszorítottak a parlamenti küzdőtérről, az még soha se oly nagy veszteség, mintha a törekvő, tanult és arra való tehetségek egész tömegének elzárva marad az igazi tér, melyen talán nagyobb tudásukat a haza javára értékesíthetnék. Sajnos, de évtizedek tapasztalata már már azt a meggyőződést érlelte meg, hogy Magyarországon a képviselői állást a parlament úgy nevezett közlegénysége nem is tartotta egyébként, mint oly hivatalnak, mely érdekes sok előnnyel járó színekűrt biztosít, s a kit egykor a népkégy szerencséje ért, az örökös jogot tartott a kerületekhez. A közönségben meggyökerezett eme közvélemény volt oka annak, hogy a választási harcokban évtizedek óta majdnem mindig ugyanazon nevekkel találkoztunk.

Az ideai választás azonban kétségkívül azt tanúsítja, hogy a közfelfogás megváltozott és a privilegizált nevek mellé újakat állított a küzdő térre. Nem szenved kétséget, hogy a közvélemény első sorban a politikai pártok felett is mondott ítéletet, de az is bizonyos, hogy az ítélet egyeseket is ért s a parlament ilyképpen mind kiselejtezett.

Az a körülmény, hogy az új képviselők legnagyobb része kormánypárti, csak még könnyíti annak megítélését, vajon a selejtezéssel nyert-e a magyar közélet, — mert a törvényhozásnak nagy és fontos feladatai lesznek a jövő országgyűlésen, s épen a kormánypárt az, melynek feladata mindezt jól és a nemzetnek javára alkotni, míg az ellenzék csak bíráltni van hivatva az alkotásokat.

A legjobb reményekkel eltelve várjuk tehát az új tehetségek feltünését és parlamenti tevékenységét: adja a jó sors, hogy az újak tudásban, tehetségben, munkakészségben s hazafiságban ne csak pótolják, hanem felülmúlják, sőt feledtessék azokat a jeleket és közlegényeket, a kiket a parlamentből kiszorítottak.

A magyar nemzetnek szüksége van újabb és újabb nagyobb emberekre, hazafiakra, kiknek hivatása biztosítani a magyar törvényhozás magas színvonalát, tekintélyét s a magyar nemzet jövőjét.

A vármegyei egészségügyi bizottság ülése és a harmadik patika kérdése B.-Gyarmaton. A vármegyei egészségügyi bizottság nov. 17-én tartá alakuló ülését, mely alkalommal egyébként két fontos tárgyat is ölelt fel. Az alakulás abból állott, hogy választottak bizottsági elnököt és jegyzőt. Az elnökséggel Vannay Ignác kir. tanácsos urat, a jegyzőséggel pedig dr. Okolicsányi János járási orvos urat tisztelték meg. Az első fontos tárgy a B.-Gyarmaton felállítandó harmadik patika kérdése volt. Habár ebben a kérdésben lapunk részéről még eddig állást nem foglaltunk, most azonban nyíltan kifejezzük, hogy B.-Gyarmaton a harmadik patikára egyáltalában szükség nincs. Alapjába véve a patika nem oly természetű üzlet, melyet a versenynök ki lehetne tenni, mert inkább legyen kevés patika és jó, mint sok patika és rossz. A patikák létesítésénél kétségkívül leginkább a lakosság számaránya az irányadó. Ezt veszi tekintetbe legelső sorban a kormány is. A horvátországi patikákra már érvényben van egy kormányrendelet, mely határozottan kijelenti, hogy két patika csak ott engedélyezhető, ahol a lakosság száma 8000 ezer. Magyarországon ez a kérdés kormányrendelettel még nincs szabályozva ugyan, de a patika engedélyeknél a kormány rendszerint a Horvátországra nézve általa kiadott rendeletet szokta figyelembe venni. B.-Gyarmatnak lakossága nem egészen 8000 s így itt harmadik patikáról szó sem lehet, már azért is, mert igen helyesen jegyezték meg a bizottságban, hogy az utóbbi időkben sok közelfekvő községekben állítottak fel patikákat. A harmadik patikának felállítása B.-Gyarmaton nem a közérdekre, hanem tisztán személyi érdekre vezethető vissza; már pedig a személyi érdek ily fontos kérdésben figyelembe nem jöhet. A bizottság szótöbbséggel határozott a harmadik gyógyszerár kérdésében. Azok, a kik a harmadik patika mellett voltak, részben nem gyarmatiak, egyik közülük az



A körjegyző urak és községi előljáróságok figyelmébe ajánljuk nagy hivatalos- és magán-nyomtatvány-raktárunkat.

A legújabb minta szerint készítettünk átadó- és mezőrendőri nyomtatványokat, adóelőkönyvet, adószámlázási jegyzőkönyveket, és számos kiállítás 3 évig használható adókönyveket. Minden megrendelést kérünk **köszönettel** hozzájárulást. Megjegyezzük azonban, hogy ugyanezen nyomtatványok bizonyosunknál **WERTHEIMER SIGMUND** B.-gyarmati könyvkereskedőnél is kaphatók. — Köszönettel vesszük, ha a nyomtatványokban történt változásokról értesítenek, mert főcélunk az, hogy teljes megelégedésüket kiérdemljük.

Árztáblánk ugyanolyan, mint a vármegye területén létező bármely legolcsóbb beszerzési hely Árztáblájában. **A BALASSA-GYARMATI KÖNYVTYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.**

érdek sűrűsében mozogott. Rossz néven vették, hogy a b.-gyarmati hivatalos állást elfoglaló orvosok, a kik szintén tagjai a bizottságnak, még csak meg sem jelentek a bizottságban s véleményüket nem nyilvánították ki. A harmadik patika mellett szavaztak: Dr. Bogdán Tivadar (Losoncsról), Szügyártó Pál (Szakalból), dr. Okolicsányi János, Hudecz Zsigmond és Karlik János. — A harmadik patika ellen szavaztak: dr. Bogdán Aladár vármegyei főorvos, dr. Heksch József, dr. Elhemiczky Emil honvéd ezredorvos, Okolicsányi Manó, Kanitz Ödön és Topolánszky Frigyes. Az elnök tehát egy szótöbbséggel mondotta ki az egészségügyi bizottságnak azt a véleményét, hogy B.-Gyarmaton harmadik gyógyszer-tára szükség nincs. Azt hisszük, hogy a bekívánt forgalmi adatok alapján a kormány sem intézkedhet másképp és figyelembe fogja venni a bizottságok, különösen pedig magának B.-Gyarmat város képviselő testületének egyhangulag hozott elutasító véleményezését. A másik fontos ügy volt a körorvosok azon indokolt és méltányos kérése, hogy fizetéseiket a vármegyei pénztárból adják ki. A bizottság a kérés teljesítését indokoltan találja s ily irányú véleményt fog feltejesíteni a vármegyéhez.

Kiállítási kitüntetések.

A kiállítás eredményeiről egy külön füzet jelent meg, a mely azok névsorát tünteti fel, akik, mint kiállítók, fáradságot és költséget nem kímélve, — hozzájárultak ama siker biztosításához, melyet a millenniumi kiállítás alkalmából még a külföld is elismert.

Ezuttal csupán a gazdasági kiállításra szorítkozván, meg kell jegyeznünk, hogy összehasonlítva vármegyénket s vármegyénk gazdasági egyesületét a többi vármegyékkel és azok gazdasági egyesületeivel, örömmel konstatáljuk, hogy a mi gazdasági kiállításunk az elsőrendűekhez tartozott. Nem feledkezhetünk meg ebből az alkalmából arról a férfiról, a ki a mi gazdasági kiállításunkat annyi fáradsággal, annyi áldozattal s annyi szakértelemmel rendezte. — Ez a férfi F á y Á r p á d, vármegyénk gazdasági egyesületének fíradhatlan derék titkára, a ki még a múlt évben kezdte meg ernyedetlen működését, hogy Nógrád-vármegyének jó hírnevét a gazdasági téren emelje és enbárdítsa.

Habár nagy fáradsággal, de jól eső örömmel állítottak össze a raskos füzetből gazdálkodásunknak azt a névsorát, mely az elismerésre és kitüntetésre méltán számíthatott.

Az ezredéves országos kiállítás alkalmából a mezőgazdasággal foglalkozó nógrádmegyei kiállítók közül, kitüntettek a jury tanács által:

I. A nógrádmegyei gazdasági egyesület által kiállított VI.—A. csoportban:

1. Madách Imre
2. Buttler Ervin báró,
3. Degenfeld Lajos gróf,
4. Simonyi Dénes és
5. Negro Adolf sokoldalú termelésért, állami ezüst érmet,
6. Nógrádvármegyei Gazdasági Egyesület közhasznú tevékenységért — elismerő oklevelet.

VI.—C. csoportban:

1. Degenfeld Lajos grófné „jó minőségért” kiállítási érmet.
2. Béres János (vizálás) mézért elismerő oklevelet.

VI.—E. csoportban:

1. Degenfeld Lajos gróf „jól kezelt borért” elismerő oklevelet.

H. Külön kiállításban:

1. Boratta-Dragono Alajos br. (Peltár) „nagy fokú gazdasági haladás és iparágak fejlesztéseért” millenniumi nagy érmet.

XIX. csoportban: (Pálinkafélék és likőrök)

1. Wohl Herman „Kitűnő minőségért” millenniumi nagy érmet.
2. Mandel László boróka pálinka-főző „jó minőségért” kiállítási érmet.

III. Az időleges kiállításokon kitüntetést nyertek: Használati tárgyak kiállításán:

1. Muslay Gyula pejtarka fogatáért millenniumi nagy érmet.

III. Tenyészmarhák kiállításán:

1. Ruszinkó Antal szécényi tehénészete: millenniumi nagy érmet.
2. Buttler Ervin báró n.-kelecsényi tehénészete csoportjáért, kiállítási érmet

3. Vancso Béla szécényi tehénészete csoportjáért kiállítási érmet.

IV. Árpa kiállításán:

1. Özv. Zichy Beátné grófné (Mohora) jó minőségű Chevalier árpaért millenniumi nagy érmet.
2. Buttler Ervin báró N.-Kelecsény jó minőségű Goldendrof árpaért millenniumi nagy érmet.
3. Kubinyi Márton (Erdő-Tarcsa) Chevalier-pedigree árpaért kiállítási érmet.

V. Tejtermékek kiállításán:

1. Welti Frigyes szécényi sajt-gyáros grófja-sajtért,
2. Sternlicht Lipót abelovai lakos juhtúrőért millenniumi nagy érmet.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. nov. 22.

Időjárásunkban az enyhe, esős napokat, hirtelen fagy váltotta fel. E miatt a mit az őszi termésből az esős időben benem szállíthattunk, az a fagnak áldozata lett. A 4 — 5 napi fagyra azonban újra esőzés állott be s van ismét sártenger. E rendetlen időjárásnak még is van már a maga rossz következménye; mert a kanyaró és torokroncs gyermekeink között annyira fellépett, hogy számtalan maradt ki ez iskolából; házon ott diszlik a járvány ragály jelző piros czédula s tényleg néhány gyermek már meghalt.

A felszédült ifjuság azonban oda se néz a bajnak. A Tabitha egyesület által e f. hó 28-ára tervezett Katalin napi táncestélyre készül, a mely egy operai részlet előadásával veendi kezdetét. Mindkét nemű ifjuság az esti órákban a polgári leányiskola termeiben tanulja szerepeit. Az estély thea szervirolással is lesz egybekötve. Szóval oly előkészületek történnek, hogy a fényes siker iránt semmi kétség sem forog fenn.

Az év nőegyesület is a múlt napokban tartván gyűlését, ez is egy farsangi multság rendezésében állapodott meg. Határidőül a jövő év ján. 9-iki van kitűzve. Ez a vonósnegyes előadásával fog kezdődni; a többi részletet egy bizottság van bízva megállapítani. Remélhetőleg ez is sikerülni ígérkezik már csak azért is, mert a farsang első multsága leend. Ezen egyesület különben más ügyekkel is foglalkozott. Megválasztotta tisztikarát. Az elnök újból Draskóczy Zsigmondné, alelnök Zelenka Gyuláné, pénztárnokné Busbak Ádámné, titkár Thajsz Lajos képezdei tanár lett. Az egyesület szervezetében ezen idő szerint valami változás van keletkezve, amint ezt a losonczyi hírlap újabb számába közöltte ezen egyesületről szóló cikkéből lehet sejteni, a mi bizonyára csak az egyesület új erőre kelését vonandja maga után. Adja Isten, hogy úgy legyen!

Polgári zenekarunk azon alkalmából, hogy kitüntető meghívás folytán a jövő héten Boroszlóba az ott leendő főhercegi lakodalom élénkítésére távozik, a múlt kedden egy zeneestélyt rendezett, s midőn bemutatta azon főbb zenedarabokat, a melyek művészi előadására elkészült. A műsor az ezredévi indulóval vette kezdetét, a melyet a különféle nemzet újabb zeneszerzeményei váltottak fel.

Nimródjaink is alig várták a fagy megjelenését, azonnal felhasználták azt egy vadászat rendezésére. Esett sok nyul, fácán, őz, sőt 6 darab róka is. A farsang munkát űdítő ebéd követte a vadászat színhelye melletti erdei fürdő vendéglőjében.

Bérkocsi tulajdonosainkat a Losoncz—b.-gyarmati vasut létrejövetelével nagy gond és baj érte. Természetes, hogy a tengelyen való utazás megcsökkent s ehhez még ha azt is vesszük, hogy a megmaradt vidéki utazásra nézve megszabályozva lettek, eddigi állapotjukat gondfelhőkbe borultnak látják annál inkább, mint hogy a városi szállítás bérloje Klamarik is saját fogatú omnibuszt szerelt fel oly czélból, hogy azon vendégei a vasúthoz és onnan, mérsékelt áron s kényelmesen ki s be szállíttathassanak.

Hontból.

Szabadelvű párti gyűlés. Hontmegye szabadelvű pártja e hó 28-án Horváth Miklós szabadelvűpárti elnök elnöklése alatt gyűlést tart, a város ház nagy termében Ipolyságon. A gyűlés tárgya, az elnök jelentése a három kerületben folyó választásokról, és a párt tovább szervezése. A gyűlés után Horváth Béla főispán tiszteletére nagy bankettet rendeznek.

Száz érem a millennium emlékére. A miniszter elnök a honalapítás ezredik év forduló,

jának emlékére száz drabb, egyenkint 100 korona értékű arany érmet vezetett s kiosztatta azok-köz, kiknek a millenniumi esztendő megünneplésében a legkimagaslóbb szerep jutott. Így egyet Zichy Jenő gróf, az ipolysági kerület orsz. képviselője is kapott.

Kinevezés. Horváth Béla főispán Soltész István dr. főispáni titkárt tiszteletbeli főjegyzővé nevezte ki.

Izr. hitközségi gyűlés. Az ipolysági izr. hitközség f. hó 22-én gyűlést tartott, melynek tárgyai; költségelőirányzat megállapítása s a rabbi fizetésének emelése voltak

CSARNOK.

PUSKIN és ANYÉGINJE.

Irta: GRÁBER JÓZSEF ISTVÁN.

(Vége.)

Még néhány említésre méltó alak van a regényben; Zareczky, az iszákos kapitány, Larinné a derék, tragikus multu asszony és még számos szereplő, kik mindnyájan hűből, vérből való orosz alakok; kikben az orosz társadalommal — néhány típusban összefoglalva — ismerkedünk meg, a mi Puskin összefoglaló tehetségének adja bizonyítékát.

Ezek nézeteim Anyegin Eugénről. Kiemeltem nagyszerűségét, szépségeit, megemlitem hibáit, melyek a szépségek; mellett eltörpülnek és ezzel tulajdonképen befejeztem volna feladatomat.

Azonban nem mulasztatom el, hogy e kitűnő művét a világirodalomnak az erkölcsi törvény, szellemi haladásunk törvényének szempontjából is megvilágítsam. E törvényre helyezkedve magasabb nézletpontból vizsgáljuk az irodalmat, jobban magyarázhatjuk annak jelenségeit, megértjük a haladás menetét.

Az erkölcsi világban a haladás hullámokban történik; minden hullám az eszme hatásának különböző mennyisége szerint ideális, idealrealis és reális jelleggel bíró részekre oszlik.

Az idealizmusban összefoglalunk, lelkesedünk a nagy eszmékért, Isten, vallás, emberiség, az eskü szentsége lebegnek szemeink előtt. Ettől kezdve folytonosan kisebbedik az emberiség látköre. Az idealrealizmus alatt nagy nemzeti centralizáló eszmékért haragzolunk, míg a realizmus meghozza a népies, a nemzeti, az individuális hatalmát. Arealizmus alatt szétmállik a társadalom, kivész minden eszmeinek, minden erkölcsinek fogalma. Ekkor az idealizmus eszméit phrasisoknak mondják. A realizmus erkölcsitelensége aztán felébreszti az emberiségben az erkölcsi érzést; a társadalom megnevesül s fellép ismét az idealizmus. Ily hullámok voltak 1000—1500-ig; 1500—1720-ig; 1720—1816; 1816—1896-ig. Napjainkban tehát a legerősebb realizmus uralkodik. Ez röviden a haladás menete.

Ezen szempontból vizsgálva Anyegint az idealizmus termékének kell minősítenünk és tényleg szerzője 1820 körül írta, midőn az egész világon kitört az idealizmus.

Sokszor vetik szemére Puskinnak, hogy Byronnak utánzója. Tagadhatatlan, hogy műveikben hasonló hangokat pendítenek meg, azonban ezt az erkölcsi törvény alapján sokkal általánosabb okra vezethetjük vissza. Ők mindketten az idealizmusnak hirdetői voltak és így Puskin lelkesedése Byron iránt vem volt egyéb, mint azon általános, idealistikus eszmék iránti tisztelet, melyeket Byron is követett.

A néha sarcasmussá fajuló gúny, mely minden munkáikban megjelenik, szintén az idealizmus jelensége, midőn tudniillik az idealista gúnyolja a realistát, az individuumot, az érdekhajhászatot, az érzéki léhaságot.

Puskin idealizmusa abban is nyilvánkozik, hogy személyeinek nem adja lélektani analysisét, mert az idealista nem képes a részletekbe, a lélekbonczolatásba mélyedni.

Anyegin tárgya ideális alapon nyugszik. Az őszinteség, melylyel Anyegin Tatjana szerelmét visszautasítja, a tisztelet, melylyel Tatjana az eskü szentsége iránt viseltetik, Lenszky lelkesedése a nagy eszmék iránt, Eugén undorodása a realista világtól, az érzéki gyönyöröktől, a resignatio, melylyel az általánosnak, a sorsnak vagy végzetnek csapását fogadják, — mindmind ezen regény idealis voltáról tesznek tanúságot.

Puskin azonban már nem oly feltétlenül idealista mint Byron, ki nála előbb élt, — benne megvan már egy paránya a gyarapodó realismusnak is. Ezért visel magán Anyegin bizonyos józan életnézetet, ezért tudja Puskin oly biztos kézzel festeni a realista társadalmat, a gyöngédséget, jóságot, a természet pompáját.

Anyegin Eugén megjelenése óriási hatást idézett elő az egész világirodalomban; különösen az idealizmusban és az idealreal első felében rajongva olvasták, — most a realismus idején kissé megcsappant a tisztelet s sokan hajlandók Puskit Byron törpe epigonjának mondani.

Azonban új hajnalhasadás, új idealizmus derengésének jelei mutatkoznak, eljő az eszmék kora és meghozza Anyeginnek is a kellő méltánylást, tiszteletet, melyet e halhatatlan költői műremek megérdemel.

Ha kedvet öntöttem az olvasóba az orosz irodalom tanulmányozására, ha soraim által néhány ismerettel gazdagabb lett, ha sikerült megismertetnem az erkölcsi világ törvényét;*) úgy célomat elértem.

Hírek és különféle.

Ersébet királyasszonynak névnapját kegyelettel ünnepelték a székvárosban. A közházak fel voltak lobogozva s a hatóságok Török Zoltán alispán vezetésével állatt vettek részt a róm. kath. templomban, hol a királyasszony tiszteletére szülő háladási misét az esperesplébános segédlettel cselebrálta.

Eljegyzés. Fróli Frigyes, pusztá galibai föld-birtokos s megyebizottsági tag eljegyezte Halmossy Stefánia kisasszonyt, néhai Halmossy Endre volt kuriai tanácselnök kedves leányát.

Eljegyzés. Trick György barkai (Gömörm.) tanító eljegyezte néhai Ilnatko György volt losonci áll. főgymnasiumi tanár (az ismert cigány-nyelvész) kedves Mariska leányát.

Bíróági kinevezések. Úfelsége az igazságügyi miniszter előterjesztésére Szalay Károly szolnoki kir. járásbírói albirót az ipolyssági kir. törvényszékhez bírónak és úr. Balsay József egri kir. törvényszéki aljegyzőt a füleki kir. járásbíróshoz albirónak nevezte ki.

Kinevezés. A bpesti kir. ítélőtábla elnöke dr. Thebusz Aladár a bpesti kir. ítélőtábla kerületébe díjaz joggyakorlókká nevezte ki s a b.-gyarmati kir. törvényszékhez osztotta be.

Esküvő. Remetei Sebasztiani Adolf örömmel tudatja Paula leányának ifj. Natter Ferencz úrral f. é. nov. hó 24-én délután 5 órakor a budapesti belvárosi plébánia templomban tartandó házassági egybekelését. Hasonló jelentést adtak ki a völgyény szülei is.

A Skarabeusz társaság. Ha valaki úgy állítaná előnkbe a tételt: melyiknek adunk előnyt az erényességnek, a bölcsességnek avagy a jóság-nak? minden habozás nélkül a jóságnak ítelnék oda az elsőbbséget, — mert e három közül bizonyára a legutóbbi az, meg legtöbb könyvet száritott fel. A jóságból fakad a jótékonyosság s ennek szolgálatába szegődni s parancsainak engedelmeskedni mindig nemes, mindig áldásos feladat volt. Ilyen áldásos feladatnak hódol székes városunkban is a Skarabeusz társaság, helyesebben asztalkör, mert szervezett szabályai nincsenek, abból indulva ki — nagyon helyesen — hogy a jót cselekedni szabály és előírás nélkül is lehet, sőt a jótékony-ság, úgy akkor a legnemesebb s a leg-ikeresebb ha az kényszer nem ismer s kötelező szabályokat nemkövet. Ez az asztalkör e hó 15-én elsőszagos ünnepet ült; e napon ruházott fel összeszedett fil-léreiből a városház termében nyolcz árva s teljesen szegény iskolás gyermekét, — a megható ünne-pélt Zsámbor Pál, püspöki titkár tartalmas és szép beszéde nyitotta meg, — melyet azon kívá-nalommal fejezett be, hogy a felruházott iskolás gyermekek „derék fiai és hú leányai legyenek sze-retett magyar hazánknak.” A felruházott gyerme-keket az ünnepély befejeztével megvendégelték. Eze után fényes hangversenyre és estélyre gyűlt össze a társaság s a hangverseny számainak egyes előadásában gyönyörködött mindenki, hogy azután táncznak hódoljon egész — viradásig!

*) Ezen törvényt, melynek Bodnár Zsigmond budapesti egyetemi tanár a feltedezője és lelke-terjesztője, a tek. Szerkesztőség engedelmével alkalmadtán bővebben fogom ismertetni.

Kitüntetés. Sternberg Ármán és testvére budapesti hangszergyáros céget kettős kitüntetés ért. A kiállításai zsűri a millenniumi nagydíjéremmel, a kormány pedig a millenniumi állami érdemmel* tüntette ki e hírneves céget.

Párbaj. Ne tessék megijedni, nem oly párbajról írunk, a melyben szurnak, vágnak, lönek. A hét eseményei gyöngén folytak le; még csak egy párbaj sem volt. Ritka hét volt ez; még a „Nemzeti Ujság” sem irt skandalumokat. Más párbajról van itt a szó, sajnos, hogy ez is halálos kimenetelű volt. Olyan pár dologról írunk, ami halálos bajt okozott. I. i. Egy pár virsliről. Kucsera György nyugalmazott fogház őr, aki 76 éves koráig nagyon szerette a virslit, a múlt hétfőn (nov. 16-án) betévedt a virsli-gyárba, ott vett egy pár virslit. Alig hogy elnyelt belőle egy darabot, utolérte a baj s rögtönösen meghalt. Szegény Kucsera! Sirkövére bizonyára ezt fogják felírni:

Kucsera pár virslit zabált.

S rajta rögtön halál kaszált.

Kitüntetés. Múltó elismerés érte id. Kubányi Lajos alsó esztergályi ev. lelkész urat. Ugyanis a derék férfit, kinek a nyáron ünnepelték 50 évi lelkészkedési jubelumát, O Felsége, az egyházi tén-szerzett érdemeinek elismerésül az arany koronás érdemkeresztal tüntette ki. Öszinte szív-ből üdvözljük az érdemes derék lelképásztort, mint aki egész életében a tiszta vallásosságra, erkölcsös életre, felebaráti szeretetre és a törvény tiszteletére oktatta híveit.

Papválasztások. Múlt számunkban a L. H. nyomán közöltük, hogy Lónyabányán a Zelenka püspök mellé titkárral távozott Geduly Elek lelkész helyére a jelölés nt. Svehla János főesperes és Gáber Gusztáv felügyelő által vezetett gyűlésen már megtörtént. Jelöltettek pedig: Svehla István turopolyai, Biszкуп Béla ozdini, Vitális Gyula zólyom-lipcei lelkészek s Margócsi István tamassai segédlelkész. Említettük azt is, hogy ez ügyben ott heves agitáció indult meg s arról értesítenek, hogy míg a köveválasztási mozgalmak idején a Lónyabányában kint járt politikai kortések, érte-sülve a leendő papválasztásról egyszerű névleges ajánlatot tettek, addig akadt oly kolompos is, aki azt ígérte, hogyha ajánlottját választják meg, annak átszálltatása költségeit viselendi. Egy másik nagyképszerűsű az egybegyűlt nép lelkeit irta össze s vagyonképességére mutatva, megígérte, hogyha pártfogoltja választatik meg, a választók-nak hitelt fog eszközölni. Akadt olyan vezér is, a ki az egyik jelölt atyját fenyegette, s miért-ennek fia a jelölés céljából szóba került, s most már mindenki ellen megindult a hajza, a ki az illetők érdekének útjában áll. Az egyik jelölt Biszкуп Béla éppen azért jelöltségéről már le is mondott, nehogy neve meghurczoltassék. „Aján-latos lenne, az amugy is józan, értelmes népet békességben hagyni. A próbaszónoklatok után fogja magát tájékozhatni a hívek sokasága arra nézve, hogy a jelöltek közül melyiket fogja találni legalkalmasabbnak, hogy lelképásztornak megvá-lassza. Az érdekeltek tartózkodjanak az agitációtól, hagyják a népet békében és ne izgassák.” Az alsó-bodonyi ev. egyházban pedig már megtörtént a korán elhunyt Lányi Gusztáv, volt lelkész állo-másának betöltése. Itt a következők voltak jelölve: Koreny Márton volt adminisztrátor, Henriczy Béla aszódi, Stúr Pál sebérkúti és Valentiny Aladár dengelegi segédlelkészek. A választás szerencséje Koreny Márton adminisztrátort érte. A választás előtt itt is visszavonult az egyik jelölt és pedig Henriczy Béla. E választás miatt is több panaszt halottunk. Ilyenek, hogy nem volt esperességszerte körözve, hogy a választás megindítatik s így az arra pályázni óhajtok nem voltak a jelentkezésre felhiva. A mulasztás miatt ez utóbbiak közül ve-kan csak most tudják, hogy a választás megtör-tént, mikor a pályázat rájuk nézve már lehetet-lenné vált.

Közkórházi ülést tartott nov. 17-én a köz-kórházi bizottság, melyben felolvasták azon mi-niszteri leiratoikat, melyek a tervekkel foglalkoz-nak. A terveket a miniszter egészben helyben hagyta, de többrendbeli pótlásokat rendelt el. Így többek közt ismét követeli, hogy a „Mária-Valéria kózkórház kökerítéssel vétesse körül. A bizottság már egyszer felirt aziránt, hogy semmi szükség a kerítésre, mert a pavillonok úgy vannak cso-portosítva, hogy a kerítést nélkülözni lehet, a házag helyeket pedig növény-kerítés fogja elzárni; de ami a legfőbb indok, ily kerítés ára a 4000 ftot meghaladná s erre egyáltalában fedezet nincs. Elrendelte a bizottság azt is, hogy a főkapu hom-

lokzatára a vármegy czimere tétessék fel. Öröm-mel vettó tudomásul a bizottság azt is, hogy a derék vállalkozók nov. hó 15-keig elvállalt kötelezettségeiknek pontosan megfeleltek s a pavil-lonokat tető alá hozták.

„Pax.” A N. H. E. e cím alatt irta meg vezércikkét. Örömmel üdvözljük őt a békesség terén; de kötve hiszünk neki, mert legfeljebb is addig fog tartani a pax, míg a sebesültek felé-pülnek és a halottak feltámadnak.

„Eljen a haza!” Magyar egyveleg, zongorára két kézre összeállította Ivánfi Iván (Greizinger Iván.) Megjelent Klökner Ede kiadásában Buda-pesten, ára 1 frt 50 kr. A magyar dalok legszebb gyöngyei és egyéb magyar motívumok képezik az egyveleget, a mely egyedül áll eddig ebben a zsánerben. Ivánfi nagy zenei tudása és finom iz-lése egyaránt képesítették arra, hogy ezzel a mű-vel megajándékozza a magyar zenekedvelő publi-kumot, a mely bizonyára köszönettel fogja fogadni azt, mert nem lesz többé a selejtes német pot-ponrikra utalva. Az átirat közepes nehézségű ügy, hogy kissé gyakorlottabb zongorázók könnyen lejáthasztják. Ajánljuk a remek szépen harmoni-zált 32 legszebb magyar dalokból összeállított 16 lapra terjedő szép kiállítású füzetet a jó magyar zenét kedvelő zongorázók különösen figyelmébe. Kapható a kiadónál Klökner Ede zenemű kiadó-hivatalában Bpest VI. Csengeri utca 62/a.

Arany könyv. Gresits Miksa, a losonci fő-gymnasium nagytudományú jeles igazgatója e cím alatt irta meg a losonci főgymnasium ifjusági segély egyletének történetét, mely 20 év előtt még csak kis mustármag volt s immár terebélyes fáva növekedett. Az egylet fennállása óta 23 ezer frtot adott különféle segélyekre. Ex-időszerinti tőke vagyona: 17,889 frt.

Késmárky és Illés. Budapest a leghíresebb czégek egyike, Kossuth Lajos utca 9. és 10. sz. alatti üzlethelyiségeit legközelebb a külön e célra épülő áruházba (Kossuth Lajos utca 12 sz.) helyezi át, minél fogva az összes díszmü-börönd stb. árakészlet árait 20—50%-kal leszállította. Felreértések kikerülése végett megemlítjük, hogy a régi, híres „Kerepesi Bazár”, nagy raktárai és helységei továbbra is fennmaradnak, sőt ott is az oly szilárdul megszabott cikkeknél, mint a 2 frton felüli francziababák és hintalovak, 10%-ot enged.

Az anyakönyvvezetőkre kiszabott rend-bírságok. A belügyminiszterhez kérdést intézett egyik állami anyakönyvi felügyelő az iránt, mily czélra fordítandók az anyakönyvvezetőkre kiíróvott rendbírságok. A miniszter kijelentette, hogy oly anyakönyvvezetőkre nézve, a kik hivatali kötelek-ben allanak, a rendbírságok hovaforrtása tekinté-tében is s főhivatalukra irányadó szabályok alkal-mazandók, az anyakönyvvezetők rendbírságai pedig, a kik nem állanak hivatali kötelekben, az anyakönyv-vezetői megbízatás természeténél fogva az állami pénztárba szolgáltatandók be.

Olvasó közönségünk b. figyelmébe ajánljuk egy az eredeti magyar iju-ági iratok legjelesebb-jét, mely Wellisch Béla szent-gothárdi könyv-kereskedő kiadásában jelent meg. Címe: „Az Utolsó Kurucz.” Irtá: dr. Tóth Sándor főgim-na-ziumi igazgató, Pataky László akadémiai festő-művész 19 remek kivitelű rajzával — illusztrálva. E csinos kivitelű könyv, — nagy 8-ad rét alak-ban jelent meg, — mely ugy b.-tartalmára, mint külső kiállítására nézve gyönyört és párt an élve-zetet nyújt a ifjuság számára, ára díszkötésben csak 2 frt 60 kr. Könyvtárak számára fűzve 2 frt. Megszerezhető minden hazai könyvkereskedésben, — ugy a kiadónál Szent-Gothárdon.

***Köhögés reketség** és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál me-legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztilláit. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobozokban minden gyógyszer-tárban és nevezetesebb gyógyszer-üzle ében. Fő- és szétküldési raktár: Egger A. és fia Nádor gyógyszer-tára Budapest, Váci körut 17.

Allatkertben. — Atyafi (hó-szu ideig bá-mulja a zsirafot, végre felkiált): Svindli! Hiszen ilyen állat nincs is a világon!

A „Zenélő Magyarország” zongora zenemű folyóirat november 15-iki XXII. füete a követ-kező szép zeneműveket közli: I. Bulcs J. „Szilaj szellő hordja a fák-leveleit. II. Anzál Ármán” Ede az eső 2 szép magyar dal. III. Moszkov-szky Mór hírneves „Spanyolnóci” egyikét 4 kéne. IV. Grieg Eguard nagynövű norvég zene-

számos képet festmények hű reprodukcióit stb. Az Ország-Világot igen ajánljuk olvasóink fi yelmébe; előfizetési ára ugy tudjuk negyedévre két forint. Mutatványszámokat kívánatra ingyen küld a kiadóhivatal (Budapest V, Hold u. 7 szám.)

Gazdászati.

Vetőmagvak. (Mauthner Odön tudósítása.) Vöröshere. A vételkedő nem lankadt, elsőrendű minőségűeknek, állandóan jó kereslete van, míg másodrendű nem igen kelt érdeket.

Luczerna. A kínálat oly gyér, hogy az üzlet a csendesnél is sendesebb, ama csekélység, mely kínálatra került, gyorsan, jó áron volt elhelyezhető.

Takarmanyrépa mag. A már rendelkezésre lévő adatok szerint, rendkívül bő a termés, annak következtében az árak oly alacsonyak, hogy töltesznek még azokon is, melyek a múlt időnyben legalacsonyabbaknak jegyeztek.

Baltézim. Pimpinellamentes, jó kelendőse van. Jegyzések nyersáruért 100 kilonként Budapesten; Vöröshere legelsőrendű 52—60 frt. Vöröshere elsőrendű 50—40 frt. Luczerna 45—50 frt. Baltézim 9,2—10 frt. Tavasz bukköny 5—5,2 frt.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DANÓ.
FŐMUNKATÁRS: DR. KONNACSEKY ARNOLD.

Kertészt keresek

azonnali avagy deczemberi esetleg január 1-ére való belépéssel. Ajánlkozók bizonyítványokkal jelentkezzenek alulirotnál — Kicsalomián.

216 3—3

KONDOR EMIL.

Megnyitás!

Budapesten Budapest

ujjonnan, a haladó korszaknak minden tekintetben megfelelőleg a legkényelmesebb és fényes berendezéssel ellátott

DRECHSLER BÉLA

udvari kávéháza

IV. Kossuth Lajos-utca 18. szám.

Felül nem mulható látványosság!

ELSŐ RANGU SZÁLLODA

a főváros központjában

„VADÁSZKÜRT SZÁLLODA”

BUDAPESTEN.

Ujjonnan berendezve: Lift, villamos világítás, fürdők, távbeszélő, mérsékelt árak a-ma szép nagy utcai szobák:

I. emeleten 4 frt 50 kr.

II. „ 3 „ 50 „

III. „ 2 „ 50 „

Udvari szobák 1.50—2.50-ig.

Huzamosabb tartózkodásnál 20% engedmény.

Lakosságilag jól tartózkodásra egyenlő szerinti.

Magyar- és francia konyha. — Saját termései borok.

204 4—6

KAMMER ERNŐ, tulajdonos.

5892—1896. P. sz.

220 1—3

Hirdetmény.

Alulirott kir. törvényszék közkirrre teszi, hogy Trász község határában kk. Platthy Andor és Miklós és Platthy Ilona férj. Prónay Károlyné telek-könyvi tulajdonát képező a trázi 132 sz. tjkvben 1827 helyrajzi számú 4 hold 1137 □-ól területből és a 181 számú tjkvben 1826 hrazám 9 hold 675 □-ól területből a nógrádvármegyei helyi érdekű vasut részvény-társaság által saját céljaira kisajátított 119 □-ól és 238 □-ól terület kártalanítása iránti eljárás megkezdésére 1896. évi deczember 5. napjának d. e. 9 órája tüzetett ki Trász község házához, melyhez az érdekeltek azzal idéztetnek, hogy elmaradásuk a kártalanítás felett hozandó érdemleges határozat hozatalát gátolni nem fogja és hogy a tárgyalás vezetésére Köröm László kir. törvényszéki bíró van kiküldve.

B.-Gyarmat a kir. törvényszék, 1896. október 28-án tartott üléséből.

Antony Béla, főjegyző.

219 2—3

Kray, kir. tszéki elnök.

5800—1896. P. szám.

Hirdetmény.

Alulirott kir. törvényszék közkirrre teszi, hogy a nógrádvármegyei helyi érdekű vasut részvény-társaság által B.-Gyarmat határában kisajátított területekből az alább felsorolt területek kártalanítási tekintetében az eljárás megkezdésére határnapul 1896. évi deczember 7. napjának délelőtti 9 órája B.-Gyarmat község tanácstermében kitűzetett, ahoz az érdekeltek azzal idéztetnek, hogy elmaradásuk a kártalanítás tárgyában hozandó érdemleges határozat hozatalát gátolni nem fogja és hogy a tárgyalás vezetésére Köröm László kir. törvényszéki bíró van kiküldve.

A kártalanítási eljárás következő területekre nézve van folyamathoz téve:

1. A gróf Zichy család divinyi koridősbségi uradalmának tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 197. sz. tjkvben 782. hrsz. alatti 8 hold 77 □ ölből 21 □ öltre;

2. Schlesinger Károly és neje tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 586. sz. tjkvben 1835 hrsz. a 8 h. 994 □ ölből 231 □ öltre; az 1530 hrsz. a 3. b. 1570 □ ölből 106 □ öltre; az 1632 hrsz. a 2 hold 935 □ ölből 91 □ öltre; az 1730. hrsz. a 2 h. 1167 □ ölből 518 □ öltre;

3. Schlesinger Károly és Ungár Mária tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 1120. sz. tjkvben 1836. hrsz. alatti 4 hold 496 □ ölből 94 □ öltre; 1531. hrsz. a 1 hold 1584 □ ölből 36 □ öltre; az 1633. hrsz. a 1 h. 467 □ ölből 51 □ öltre; az 1731 hrsz. a 1 h. 583 □ ölből 261 □ öltre;

4. Özv. Draskóczy Gusztávné, kk. Draskóczy Melánia és Pálma tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 857. sz. tjkvben 1828 hrsz. a 2 h. 232 □ ölből 72 □ öltre; az 1738 hrsz. a 1082 □ ölből 133 □ öltre; az 1625 hrsz. a 1028 □ ölből 17 □ öltre; a 2001 hrsz. a 10 h. 555 □ ölből 174 □ öltre;

5. A b.-gyarmati Népbank tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 1212 sz. tjkvben 1833 hrsz. a 4 h. 525 □ ölből 68 □ öltre; az 1533 hrsz. a 2 h. 12 □ ölből 48 □ öltre; az 1630 hrsz. a 1 h. 487 □ ölből 44 □ öltre; az 1733 hrsz. a 1 b. 558 □ ölből 252 □ öltre;

6. Özv. Varsányi Istvánné, Varsányi Adél, kk. Varsányi Vilmos, Erzsébet és Margit tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 996 sz. tjkvben 1626 hrsz. a 1028 □ ölből 17 □ öltre; az 1737 hrsz. a 1082 □ ölből 133 □ öltre;

7. A róm. kath. kántortartató tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 691. sz. tjkvben 2018 hrsz. a 7 hold 179 □ ölből 855 □ öltre.

B.-Gyarmat a kir. törvényszéknek, 1896. október 20-án tartott üléséből.

Antony Béla, főjegyző.

Kray, kir. törvényszéki elnök.

KÖSZÉN BIZOMÁNYI ÜZLET.

Kitűnő és olcsó köszén csakis

Ehrentál Testvéreknel.

Szállítók és bizományi üzletben kapható, és pedig a házhoz szállítva:

100 kgrként	1 frt 25 kr.
500	1 frt 20 kr.
1000	1 frt 15 kr.

Waggonrakomány még olcsóbb.

Megrendelések felvételnek irodánkban Fő-utczán Feledy-féle ház.

223. 1—6.

Megyebeli Nándor községben a gépésznél megvásárolhatók: egy Siegl-féle 10 ló erejű **locomobil**, Ruston-Proctor cséplővel, továbbá egy 8 lóerejű Förster-féle **locomobil** szintén cséplővel, két drb Kühne-féle **II soros vetőgép**, többrendbeli **vasborona**, két **exstirpator**, egy **lóhere fejtő** és végül egy **kazalozó**.

224. 1—6.